

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

w Orli
17-106 Orla, ul. Mickiewicza 5
tel./fax 85 730 57 95

410.2.2019

WPLYNĘŁO
URZĄD GMINY ORLA
SEKRETARIAT

13 -03- 2019

zał. szt. nr wpływu.....
podpis *Olga*

Orla, dnia 13 marca 2019 r.

Rada Gminy Orla

Zgodnie z uchwałą nr XVII/118/16 Rady Gminy Orla z dnia 29 grudnia 2016 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w gminie Orla na lata 2017-2021 oraz w porozumieniu z podmiotami zaangażowanymi w realizację programu, poniżej przedstawiam sprawozdanie z dokonanych w 2018 r. kierunków działań, które zostały określone w w/w programie.

Otrzymują:

1. a/a M.O.

WIECZYŃNIK
Gminnego Urzędu Pomocy Społecznej
Marta Osa
mgr Marta Osa

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI W 2018 ROKU GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE ORLA NA LATA 2017-2021

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz. 1390) nakłada na organy administracji rządowej i samorządowej wiele zadań realizowanych w celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz inicjowania i wspierania działań polegających na podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie, a także zapewnienia szeroko rozumianej pomocy osobom i rodzinom jej doświadczającym.

Zgodnie z art. 6 ust. 2 powołanej ustawy jednostki samorządu terytorialnego realizują przypisane im zadania na zasadach określonych m.in. w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej lub ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:

- 1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- 4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Realizując zapisy ustawowe Rada Gminy Orla w dniu 29 grudnia 2016 r. uchwałą nr XVII/118/16 przyjęła Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w gminie Orla na lata 2017-2021. W niniejszym programie został określony cel główny na kolejne lata realizacji programu tj.: „Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom dotkniętym tym problemem” oraz zostały określone cele szczegółowe, a mianowicie:

- a) zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- b) zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie,
- c) zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- d) zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

W oparciu o w/w cele określono w programie podstawowe zadania do realizacji w Gminie Orla. Ich realizacja w 2018 roku przedstawiała się następująco:

Kierunki działań	Wskaźniki	Podmiot odpowiedzialny	Termin realizacji	Efekty i rezultaty osiągnięte w 2018 roku	
Cel szczegółowy 1: <i>Zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</i>					
1.	Przeprowadzenie diagnozy potrzeb oraz oceny problemu przemocy w rodzinie na terenie gminy Orla.	- liczba osób i podmiotów uczestniczących w diagnozowaniu	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli	corocznie do 30 kwietnia	W miesiącu lutym 2018 r. opublikowano ankietę w celu opracowania diagnozy potrzeb oraz oceny problemu przemocy w rodzinie na terenie gminy Orla. W okresie od 05.02.2018 r. do 28.02.2018 r. zbierano ankietę, wypełnionych ankiet było 35 na podstawie, których w miesiącu kwietniu 2018 r. została opracowana diagnoza, która jest dostępna w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Orli.
2.	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Orla w zakresie instytucji udzielających pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.	- umieszczanie aktualnych informacji na tablicach ogłoszeń oraz stronie internetowej gminy Orla	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli	2017-2021	Umieszczono informacje na temat przeciwdziałania przemocy na tablicy informacyjnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Orli oraz na stronach internetowych tj.: http://orla.pl/gzi.html oraz http://bip.ug.orla.wrotapodlasia.pl/jednostkiorganizacyjnej/gminnyosrodekpomocyspolecznejworli/gminnyzespolinterdyscyplinarny/ Informatory w formie plakatów, ulotek, broszur oraz aktualny wykaz kontaktów do instytucji udzielających pomoc doświadczającym przemocy w rodzinie są dostępne w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Orli.
3.	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie.	-liczba udzielonych prelekcji, pogadanek, -ilość rozdanych materiałów edukacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli	2017-2021	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie było dokonane poprzez zamieszczenie informacji na stronach internetowych oraz przekazanie przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Orli, policję, służbę zdrowia, Szkołę Podstawową w Orli, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe. W 2018 roku podczas spotkania grup roboczych udzielono 4 pogadanek oraz rozdano łącznie 185 materiałów edukacyjnych osobom wobec których istniało podejrzenie, że były dotknięte przemocą w rodzinie oraz osobom wobec, których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. Materiały edukacyjne były również przekazane członkom Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli przeprowadziła 12 rozmów profilaktyczno-motywacyjnych ze sprawcami przemocy w rodzinie . Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli podnosiła wiedzę poprzez: - wykonanie gazetek ściennych dla uczniów i ich rodziców (ekspozycja na korytarzu szkolnym) na temat: „Bezpieczeństwo w sieci”, „Bezpieczne ferie i wakacje”,

					<ul style="list-style-type: none"> - wystawkę broszur, filmów i periodyków profilaktycznych i edukacyjnych w gabinecie specjalistów szkolnych, - wystawę prac dzieci w ramach akcji „Bezpieczny Internet”.
4.	Realizacja projektów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony osób jej doświadczających.	<ul style="list-style-type: none"> - liczba zrealizowanych projektów obejmujących działania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, - liczba beneficjentów biorących udział w projekcie 	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, oświata, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, organizacje pozarządowe	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	W 2018 r. nie realizowano projektów dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony osób jej doświadczających.
5.	Realizacja zajęć profilaktyczno-edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz w zakresie promowania programów w środkach masowego przekazu pozbawionych treści przemocowych (telewizja, Internet, gry komputerowe, prasa).	<ul style="list-style-type: none"> - liczba zajęć, - liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach 	Gminny Ośrodek Kultury w Orli, Gminna Biblioteka Publiczna w Orli, policja, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli.	2017-2021	<p>Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli realizowała poniższe zajęcia:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Przystąpienie do akcji ogólnopolskiej „Dzień Bezpiecznego Internetu 2018” Przystąpienie do konkursu „Zawód przyszłości” klasy gimnazjalnej 2. Zajęcia pedagoga szkolnego z uczniami z klas IV-VII szkoły podstawowej oraz klas II i III gimnazjum: <ul style="list-style-type: none"> - „Trudne sytuacje - jak sobie z nimi radzić, jak się zachować?” - „Asertywność- trudna sztuka odmawiania”, - „Co wiemy na temat środków uzależniających, jak możemy się przed nimi bronić?”, - „Bezpieczny Internet”, - „W szkole czuję się bezpiecznie”, - „2.X. Międzynarodowy Dzień Bez Przemocy” - „Jak radzić sobie ze złością?”, - „Co to jest przemoc, jej rodzaje, gdzie szukać pomocy”, - „Odkrywamy nasze wartości”, - „Stres złym doradcą-jak radzić sobie ze stresem?” 3. Program Wychowawczy szkoły z działaniami profilaktycznymi zawiera zajęcia realizowane z planu pracy wychowawców klas na godzinach wychowawczych. 4. Podejmowanie przez wychowawców w świetlicy szkolnej tematyki profilaktycznej, min. cyberprzemoc, bezpieczne ferie i wakacje, asertywność, zapobieganie nałogom oraz zajęcia w świetlicy przed lekcjami (1x w tygodniu) z pedagogiem, min. o autorytecie.

6.	Promowanie wśród dzieci i młodzieży różnorodnych form spędzania czasu wolnego z pominięciem zachowań agresywnych.	- liczba i rodzaje działań rekreacyjnych, sportowych, profilaktycznych, terapeutycznych	Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminny Ośrodek Kultury w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Gminna Biblioteka Publiczna.	2017-2021	<p>Dzieci i młodzież mają możliwość skorzystania z szerokiego wachlarza propozycji dotyczących spędzania wolnego czasu, oferowanych przez różne podmioty.</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli organizowała czas wolny poprzez: Choinkę Gminną dla dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, z problemami alkoholowymi oraz organizowała kolonie letnich, dofinansowała działania organizacji społecznych w tym zakresie- 2 wyjazdy wakacyjne, 1 półkolonie.</p> <p>Gminny Ośrodek Kultury w Orli organizował tygodniowe ferie zimowe, dwutygodniowe wakacje, warsztaty wielkanocne i bożonarodzeniowe, organizacja zajęć sportowych dwa razy w tygodniu, koło fotograficzne- raz w tygodniu, koło teatralne – dwa razy w tygodniu.</p> <p>Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli po przez Szkolny Program Profilaktyki promowała różnorodne formy spędzania czasu wolnego z pominięciem zachowań agresywnych aranżując:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Udział w projektach fundacji EDM, - Zajęcia specjalistyczne, - Koła zainteresowań (teatralne, plastyczne, informatyczne), - Wolontariat, - Samorząd Uczniowski. <p>Biblioteka Publiczna w Orli prowadziła :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Koło Przyjaciół Biblioteki - 1 raz w tyg. / 15 os. /dzieci i młodzież - Lokalna Grupa Kodowania - 2 razy w tyg. /10 os./młodzież - Lekcje biblioteczne i szkolenia dla czytelników - 1 w m-cu /dzieci i młodzież - Zajęcia nauki j. Angielskiego - 3x w tyg. /dzieci
7.	Upowszechnianie i dystrybucja materiałów informacyjnych w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy, przyczyn i skutków przemocy w rodzinie (plakaty, ulotki, broszury, artykuły na stronie internetowej gminy Orla itp.).	- liczba i rodzaj rozpowszechnionych materiałów informacyjno- edukacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, oświata, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	<p>W 2018 roku otrzymano około 560 sztuk materiałów informacyjno- edukacyjnych, poradników, ulotek i plakatów informacyjnych, z tego rozpowszechniano ogółem 185 sztuk, zaś pozostałe są dostępne w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Orli.</p> <p>Wykaz posiadanych i rozpowszechnianych materiałów informacyjno- edukacyjnych z:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Krakowskiej Akademii Profilaktycznej tj. <ol style="list-style-type: none"> a) „Nie musisz się na to godzić!”, b) „Czy nadal chcesz o tym milczeć”, 2) Regionalnej Polityki Społecznej w Białymstoku i Policji tj.: <ol style="list-style-type: none"> a) „Zauważ mnie! Usłysz mnie!” b) „Przemoc w rodzinie Jak pomóc sobie i innym”, c) „Przerwij milczenie”, 3) Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” tj.: <ol style="list-style-type: none"> a) „Zmień swoje życie pomożemy ci w tym”,

				<p>b) „Karta Praw Osoby Dotkniętej Przemocą w Rodzinie”, c) „Karta informacyjna dla osoby stosującej przemoc w rodzinie”, 4) Wydawnictwa Edukacyjnego Remedium pod patronatem Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych tj.:</p> <p>a) „Przemoc w rodzinie a alkohol”, 5) Prawa Ofiar Przemocy Seksualnej tj.:</p> <p>a) „Nie wiń siebie, to sprawca jest winny!”, b) „Nie wiń osoby, która doznała przemocy, to sprawca jest winny!” 6) Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narodowego Programu Zdrowia i Polskiego Towarzystwa Psychologicznego tj.:</p> <p>a) „Procedura „Niebieskie Karty”- Podstawowe informacje”, b) „Nadużywanie alkoholu a problem przemocy domowej”, c) „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, d) „Jak radzić sobie z przemocą? – porady psychologiczne dla osób doświadczających przemoc”, e) „Przemoc w rodzinie – Sytuacja osób doświadczających przemocy w rodzinie”.</p> <p>oraz inne broszury:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Informator o Wspólnocie „AA”, - Wzory spożycia alkoholu picie szkodliwe i uzależnienie, - Procedur zobowiązanie do leczenia odwykowego- poradnik dla rodzin osób uzależnionych, - Leczenie osób pijących szkodliwie i uzależnionych w alkoholu, - Wpływ uzależnienie na życie rodzinne- diagnoza problemu i formy procesu, - Zatrzymać i zrozumieć przemoc w rodzinie, - Narkotyki, - Przemoc w rodzinie stosowanie przemocy- jak sobie pomóc?, - Zdrowi i aktywni seniorzy w niepodległej Polsce, - Karta informacja dla osoby stosującej przemoc w rodzinie. <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli w razie zachodzącej potrzeby dofinansowuje zakupu ulotek, plakatów profilaktycznych na potrzeby Szkoły Podstawowej z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli. Szkoła Podstawowa w Orli rozdysonowała wśród uczniów klas VIII i III gimnazjalnej oraz rodziców ulotki z doradztwa zawodowego.</p>	
8.	Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne	-rodzaj i liczba udzielonych porad,	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek	2017-2021	Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli prowadzi rozmowy indywidualne według potrzeb z rodzicami, uczniami o możliwości korzystania z Punktu Konsultacyjnego ds. p/działania uzależnieniom i przemocy w rodzinie w Bielsku Podlaskim oraz Poradni

	służące wzmocnieniu opiekuńczo-wychowawczych kompetencji rodziców, zwłaszcza w rodzinach zagrożonych przemocą.		Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe		Psychologiczno-Pedagogicznej w Bielsku Podlaskim. Możliwość pozyskania ulotek informacyjnych i profilaktycznych z tej tematyki w szkole w Orli. Rozmowy z dzieckiem i jego rodzicem oraz asystentem rodziny ze względu na procedurę NK w rodzinie prowadzone przez dyrekcję, wychowawcę i pedagoga szkolnego.
Cel szczegółowy 2:					
Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie.					
1.	Koordynowanie i doskonalenie współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie.	- liczba posiedzeń Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych, - liczba osób uczestniczących w posiedzeniach	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe	2017-2021	1) Liczba posiedzeń: - Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli - 4 - grup roboczych – 36 2) Liczba osób uczestniczących w posiedzeniach – 9 członków Zespołu/grupy roboczej oraz 5 osób wobec których istniało podejrzenie, że były dotknięte przemocą w rodzinie oraz 5 osób wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie,
2.	Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie pozostającym w	- rodzaj i liczba udzielonych porad, - liczba podjętych interwencji kryzysowych,	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	2017-2021	Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli prowadzi wg potrzeb rozmowy indywidualne i telefoniczne z rodzicem oraz dzieckiem jak też z asystentem rodziny, ze względu na procedurę NK prowadzone przez dyrekcję, wychowawcę i pedagoga szkolnego w celu poprawienia funkcjonowania dziecka w środowisku szkolnym i rodzinnym;

	<p>środowisku zamieszkania poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - poradnictwo specjalistyczne psychologiczne, pedagogiczne, prawne i socjalne, - realizacja procedury „Niebieskie Karty”, - podejmowanie interwencji kryzysowej, - wspólne interwencje policji i pracowników służb społecznych, - prowadzenie działań interwencyjnych i doradczych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 	- liczba sporządzonych „Niebieskich Kart”	<p>w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe</p>		<p>diagnoza w PPP trudności dydaktycznych i wychowawczych dziecka (łącznie ok. 10)</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli podejmowała działania wobec osób nadużywających alkoholu i stosujących przemoc wzywając 12 osób na rozmowy motywacyjno-interwencyjne, wysyłając 5 wniosków do sądu z informacją o nadużywaniu alkoholu i stosowaniu przemocy wobec najbliższych.</p> <p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli realizował procedury „Niebieskiej Karty” w 5 rodzinach.</p> <p>W 2018 r. udzielono poradnictwa specjalistycznego: psychologiczne – 35 porad, pedagogiczne – 53 porad, prawne – brak prowadzonego rejestru i socjalne 58 porad. Podejmowane interwencje kryzysowe – 8.</p>
3.	<p>Udzielenie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie zmuszonym do opuszczenia miejsca zamieszkania poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielenie bezpiecznego schronienia ofiarom przemocy oraz dzieciom z rodzin z problemem przemocy domowej, - zapewnienie stacjonarnej pomocy specjalistycznej. 	<ul style="list-style-type: none"> - liczba osób, którym udzielono schronienia, - liczba dzieci krzywdzonych skierowanych do rodziny zastępczej, - liczba i rodzaj pomocy specjalistycznej udzielonej ofiarom przemocy, - liczba rodzin, w których skutecznie rozwiązano problem przemocy 	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli</p>	2017-2021	<p>W gminie Orla w roku 2018 r.</p> <ul style="list-style-type: none"> - nie występowały sytuacje, które wymagałyby udzielenia schronienia i skierowania osób do ośrodka wsparcia. W przypadku wystąpienia takiej konieczności GOPS w Orli dysponuje „Rejestrem placówek udzielających tymczasowego schronienia w województwie podlaskim”, - nie zachodziła potrzeba skierowania dzieci do rodzin zastępczych. <p>W przypadku wystąpienia konieczności udzielenia pomocy specjalistycznej, schronienia bądź skierowania dzieci krzywdzonych do rodzin zastępczych GOPS w Orli we współpracy z podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie udzieli w/w wsparć.</p>
4.	<p>Propagowanie dostępności telefonów</p>	- liczba osób, które otrzymały ulotki z	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w	2017-2021	<p>Mieszkańcom gminy Orla udostępniono na tablicy informacyjnej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli oraz na stronach internetowych tj.:</p>

	zaufania oraz telefonów interwencyjnych i informacyjnych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie (m.in. „Niebieska Linia”, „Pomarańczowa Linia”).	danymi	Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli		http://orla.pl/gzi.html oraz http://bip.ug.orka.wrotapodlasia.pl/jednostkiorganizacyjne/gminnyosrodekpomocypolecznejworli/gminnyzespolinterdyscyplinary/ wykazy telefonów zaufania i telefonów interwencyjnych. W Szkole Podstawowej z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli w gabinecie pedagoga szkolnego jest dostępna informacja o numerze telefonu zaufania oraz min. w gabinecie specjalistów, korytarzu szkolnym, pracowni informatycznym, w niektórych klasach szkolnych, świetlicy szkolnej są ulotki informacyjne o możliwości i formach pomocy instytucji. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli również propagowała powyższe informacje dla osób doświadczających przemoc w rodzinie.
Cel szczegółowy 3:					
Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.					
1.	Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” wobec sprawców przemocy w rodzinie, poprzez zapobieganie kontaktowaniu się sprawców przemocy w rodzinie z osobami pokrzywdzonymi, izolowanie sprawców od ofiar na podstawie odrębnych przepisów – zadanie realizowane we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim, Prokuraturą Rejonową w Bielsku Podlaskim i Sądem Rejonowym w Bielsku Podlaskim.	- liczba sporządzonych formularzy NK część D, - liczba zawiadomień do Prokuratury bądź Sądu o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Prokuratura Rejonowa w Bielsku Podlaskim, PCPR w Bielsku Podlaskim	2017-2021	Sporządzono – 6 formularzy „Niebieska Karta - część D”. Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli w 2018 r. nie wysłał do Prokuratury Rejonowej w Bielsku Podlaskim zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie.
2.	Podejmowanie interwencji przez Gminny Zespół	- liczba interwencji, - liczba	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli,	2017-2021	- liczba interwencji – 0 - liczba uruchomionych procedur NK – 5

	Interdyscyplinary w Orli w przypadku przemocy domowej i uruchamianie procedur mających na celu jej powstrzymanie i zmianę zachowań osób stosujących przemoc domową.	uruchomionych procedur NK	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli		
3.	Podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.	- liczba wniosków o podjęcie stosownych działań w zakresie leczenia odwykowego	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli	2017-2021	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2018 roku prowadziła 12 postępowań, skierowano 5 wniosków do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim w sprawie wydania orzeczenia o obowiązku leczenia odwykowego oraz 2 osoby przyznały, że nadużywają alkoholu i podpisały stosowne oświadczenia.
4.	Umożliwienie sprawcy przemocy uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym, współpraca w tym zakresie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim i Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Białymstoku.	- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie skierowanych do programu korekcyjno-edukacyjnego, - liczba osób stosujących przemoc w rodzinie uczestniczących w programach korekcyjno-edukacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, PCPR w Bielsku	2017-2021	Na posiedzeniach grup roboczych informowano osoby wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, o możliwości uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim. Przewodniczący Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli skierował 1 osobę do udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnym realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim.

			Podlaskim,		
5.	Szkolenie na temat środków stosowanych wobec sprawców przemocy oraz metod przeprowadzania rozmów motywujących osoby stosujące przemoc do zmian postawy – uczestnictwa w programach korekcyjno-educacyjnych.	- liczba szkoleń, - liczba przeszkolonych osób, -liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli,	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	Liczba szkoleń – 0 Liczba przeszkolonych osób - 0 Liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów - 0
Cel szczegółowy 4:					
Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.					
1.	Zapewnienie możliwości udziału w różnych formach doskonalenia zawodowego (wewnętrznego i zewnętrznego), których celem jest podnoszenie kwalifikacji oraz doskonalenie umiejętności osób pracujących bezpośrednio z osobami stosującymi przemoc, jak i doświadczającymi przemocy.	- liczba osób uczestniczących w szkoleniach, kursach, warsztatach, konferencjach, - liczba certyfikatów, zaświadczeń,	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	Liczba osób uczestniczących w szkoleniach, konferencjach - 38 Liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów - 38 – pracownik socjalny Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli w dniu 19.11.2018 r. uczestniczył w konferencji II Kongresu na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie wobec osób starszych w ramach realizacji programu „poMOC, a nie przeMOC”. Patronatem honorowym w/w konferencji był Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, zaś organizatorem konferencji był ROPS Białystok oraz Komenda Wojewódzka Policji w Białymstoku, – pracownicy Szkoły Podstawowej z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli brali udział w szkoleniu „Uwaga niebezpieczeństwo” w ramach programu Bezpieczna szkoła – bezpieczna przyszłość – liczba osób 35, mediacje rówieśnicze- sposoby na konflikty – liczba osób 2
2.	Organizacja szkoleń dla członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli.	- liczba szkoleń, - liczba osób uczestniczących w szkoleniach, - liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli,	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	W roku 2018 nie zorganizowano szkoleń dla członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli.

3.	Zapewnienie poradnictwa i wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i osobami stosującymi przemoc w formie superwizji bądź grupy wsparcia.	- liczba superwizji, poradnictwa i wsparcia	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli	2017-20121 (w zależności od środków finansowych)	Liczba superwizji, poradnictwa i wsparcia – 0 W 2018 roku członkowie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli wymieniali się między sobą wiedzą i umiejętnościami z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
4.	Zaopatrywanie się w wydawnictwa i literaturę fachową dotyczącą przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	- liczba pozyskanych materiałów instruktażowo- edukacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli	2017-20121 (w zależności od środków finansowych)	Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego posiadała: - ulotki edukacyjne dla rodziców i uczniów pozyskane od Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - zasoby własne (ulotki, książki, filmy, plakaty) pedagoga szkolnego, które dostępne są w gabinecie specjalistów - pakiet materiałów z akcji „Bezpieczny Internet” - pomoce dydaktyczne, plakaty z akcji „Klikam z głową” - pakiet materiałów z akcji „Poszukiwanie autorytetów”

Podsumowanie

Podsumowując, należy stwierdzić, że zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Orla były realizowane na wszystkich niezbędnych poziomach. Ważnym atutem jest praktyka w zakresie funkcjonowania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli, co owocuje jakością współpracy między poszczególnymi elementami systemu w Gminie Orla.

Ustalone kierunki działań podejmowane są zgodnie z harmonogramem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Orla na lata 2017-2021. Zgodnie z Rozporządzeniem z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” wdrażano procedury i standardy działania Zespołu. Na terenie Gminy Orla funkcjonują instytucje zapewniające wszechstronną pomoc rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie.

Podejmowane są liczne działania profilaktyczno-edukacyjne oraz szkoleniowe, skierowane bezpośrednio do mieszkańców oraz do specjalistów udzielających pomocy i wsparcia.

Instytucje i podmioty starają się maksymalnie wspierać rodziny w trudnych sytuacjach życiowych, w szczególności dzieci.


Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
mgr Marta Osa